§. 13.

Neque illud, quod opponebatur

VI.) Rem magis conficit, Testes nimirum à Parte appellata seu Actoribus productos, generaliter nec specificè de vi metuve in eliciendis dispositionibus quæst. adhibitis deposuisse, nec aliter deponere potuisse, cum nec in Articulis dispositiones à se invicem distinctæ fuerint, Testamentum nempe, insecutaque donatio inter vivos, ab

ea

(rr) *Respons.* 22. pag. 293.

(ss) *Conf. De Barthenstein citat. loc. pag. 56.*

ea dispositione, quæ antea condita, atque à reo ipso cassata, quam ob causam statim in limine Articuli tanquam impertinentes rejiciendi fuissent.

Facillime hoc eliditur, modo perpendamus, id tantum inde sequi, quod probatio adeo perfecta non sit, ut vi ejus Pars rea statim condemnari posset; nihilominus vero præsumptiones coactionis ex Depositionibus istis simul sumtis resultantibus gravissimæ, adeo ut semiplene ad minimum probent, sicque Juramento suppletorio locum faciant: Huic enim locus est, si semiplene sive per Testes sive per Documenta sive Conjecturas & Præsumptiones probatum (tt). Vehementissimam præsumptionem vel solæ Depositiones ad Artic. 21. operabantur, quod nempe Testatrix querenda voluntati suæ contrarium declaraverit, quando Nepotes post mortem suam læsi deprehenderentur sicut in præsentis casu contigit, sive dein læsio ab hac, sive ab illa dispositione provenerit perinde est, intuitu ipsius, quamcunque istiusmodi dispositionem quæ post mortem suam contra Nepotes produceretur, reprobantis. Ecquomodo subintelligere potuit cassatam dispositionem, quam scivit cassatam esse, adeoque unquam generum producturum, non credit?

§. 14.

Nec licet

VII.) Ad LEIBIUM citat. loc. provocare, statuentem, Præsumptiones ad probandam coactionem non sufficere, sed clarissimas atque apertissimas probationes requiri. Plurimi namque Doctores, in diversam abeunt Sententiam, nec haud abs re. Etenim probationem, inquit, LEYSERUS (uu) difficillimam reddit calliditas eorum, qui Artibus captatoriis utuntur. Cavent quippe hi sedulo ne convinci queant. Cur non igitur hic, velut in aliis similibus difficilem probationem habentibus Materiis, sufficerent Præsumptiones & Conjecturæ? quæ Judicis arbitrio relinquuntur, sunt verba MÜLLERI ad STRUVIUM (xx).

Et quod magis! à Depositionibus reliquis omnibus abstrahamus, eique soli inhæreamus, quæ supra de Teste add. ad Interrogat. Special. 4. ad Artic. 8. adducta; per hanc semiplene, nec tantum per Præsumptiones, Coactionem quoad Dispositiones quæst. post mortem Testatricis productas, adeo probatam esse, quisque fatebitur, ut super accedente suppletorio Juramento de eadem amplius dubitare, ratio vetet, sicque adhuc contra rationem quid desideraretur, saltem ad defectum istum minimum supplendum, Depositiones reliquæ & Præsumptiones inde resultantibus admittendæ essent.